

Nro.

279.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 6go Grudnia 1796.

Gazety.

NIEMCY.

Korpus Feld: *Kray* przy niższym Renie wynosi teraz do 30,000. ludzi. Kraie *Hessen - Darmstadt* muszą co miesiąc dla Cesarzkich dostarczyć żywności, furazów i t. d. za 100,000. Ryńskich. — Dnia 8. Jenerał Cesarzki *Hotze* rozmawiał z Francuskim Jenerałem *Oudinot* pod *Manheimem*. Mówią, że Jenerał *Desaix* proponował zawieszenie bręza, które szczególnie między jego korpusem i Feld: *Hotze* ma ważyć. Cesarzcy chcie-

li wprowadzić zezwolić na ten wniosek, ale pod warunkiem, aby Francuzi cofnęli swe woyska za lenie *Lautern*. Wypadki ostateczne tey rozmowy ieszcze nie są wiadome.

Od wyższego Renu d. 13. Listopada.
 Z *Kolonii* donoszą, że znaczny oficyer Francuski, który w wielu trudnych okolicznościach dał dowody swey sposobności do negocyacyi z nieprzyjacielem, pobiegł do Paryża. Domyślają się, że ta podróż iego ma w przedmiocie zawieszenie broni. Listy z Paryża nadchodzące czynią naylepsze nadzieie względem skutków negocyacyi *Posła Angielskiego*. — Na całej linii armii Francuskiej przy *Sieg* zupełna teraz panuje spokojność; zapatruiąc się iednak na niezwyuczayne przygotowania, wnieśoby należało, że Jenerał *Beurnonville* wkrótce zacznie pomykać swe sily, osobliwie ieżeli zawieszenie broni, o którym mocno głoszą, nie przyidzie rychło do skutku. Wyżreczony Jenerał dnia 11. t. m. odprawił wielką radę wojenną w *Koblencz*. Dnia 12. Października, Mgdy się Cesarscy nocą przeprawili za *Ren* pod *Koblencz*, żołnierz *Trewijski* z 1. Batalionu poymał

na pikiecie gemeinę Francuskiego; ten mając przy sobie 7. talarów, oddał je swemu zwycięscy, który mu z nich powrócił 2. W ten moment obok Francuza stoiący żołnierz Cesarzski raniony został; Francuz tchnięty nieszczęśliwym tym przypadkiem, dobył ieden z pozostałych mu 2. talarów, i dał go ranionemu. — Jenerał *Werneck* odbiera gęste posiłki przy *Sieg*. Z niedostatku potrzeb żywnych, korpus iego przez 3. dni na samych kartoflach przedstawać musiało.

Od niższego Renu d. 12. Listopada. Między Xiążętami Rzeszy dają się postrzegać tajemne iakieś układy w robocie. Francuzi zbierają się w znaczney liczbie z lewych brzegów pod *Manheim*. *Rebhütte* pod *Mutterstadt* jest dotąd w ich mocy. Z kopalni w *Türkheim* zabrali wiele soli, którą poczęści odbili Cesarzscy. — Garnizon *Manheimski* pracuje dotąd z zapalem około umocowania linii zastaniających te fortecę. Dnia 8. Francuzi szturmem wpaść chcieli do wyźrzeczonych linii; ale znalazłszy tęgi odpór, musieli się cofnąć.

Z Strasburga dnia 4. Listopada.
 Wszystkich oczy obrócone są teraz na *Kehl*, gdzie wkrótce bezwątpienia wynikną krwawe sceny. Szańce mostowe w tym miejscu, reduty i zewnętrzne fortyfikacye z minami i t. d., wystawiają razem straszną twierdzę Most Reński zupełnie jest zabezpieczony lądem i wodą od zerwania; w samym *Kehl* ma stanąć do obrony w garnizon 20,000. Francuzów z 80. armatami. — Diwizya armii *Sambry i Mozy* złączywszy się z Jenerałem *Moreau*, pomyka swóy oręż od *Hundsrucken* ku *Renowi*. Przy *Queich* kommanderuje Jenerał *Oudinot*. Pod *Hünningen* Francuzi starają się przez wszelki sposób utrzymać szançe z prawych brzegów *Renu*. Jenerał *Tbolme* ma tam kommandę nad 8000. ludzi.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 9. Listopada.
 Listy z *Brest* donoszą, iż zabrane przez *Kapry* nasze dwa statki neutralne z *Liverpool* płynące przywiozły do tego portu wiadomość, że w *Irlandyi* wielka wy-

wyniknęła rewolucya. Zniechęceni mieli znaleźć sposoby opanowania wielkiej liczby broni, i przeciągnięcia na swą stronę milicyą kraiową. Dodają ieszcze, że Francuski Admirał *Richery* przybił z swą flotą do brzegów Irlandyi, i wysadził na ląd woyska. Wczora w wieczor Dyrektoryat miał o tym zdarzeniu pewne odebrać doniesienia. — Żołnierze i Matkowie Francuscy, którzy wypuszczeni na wolność, zawineli świeżo do *Toulonu* z *Korsyki*, powiadają, że na tey wyspie w moment ich odplynienia, znaczne panowało poruszenie, i że Obywatele pody w zakładzie trzymać chcieli Vice-Króla Angielskiego, póki wszystkie iego woyska nie będą z tamtąd wywiezione. Jenerał Francuski *Gentilli* miał iuz z *Livorno* przybyć na *Korsykę*. — Do *Bordeaux* przyprowadziły kapry okręt Duński, który płynął do Indyi Wschodnich. — Rozboie mocno się zagęszczają około Paryża. Swieżo napadziony Diliżans, nie tylko podróżnych ale też i konie miał pobite. — Pan *Swinburne* mający traktować o zamianę ieńców z strony Anglii stanął iuz w Paryżu. Głoszą iednostaynie, że po rozmowie z niem miarney,

ney, Lord *Malmesbury* proponował Dyrektoryatowi zawieszenie broni. — Na Seffyi wczoraszey wśród rostrzązań wniosku względem urządzenia poczty, Prezydent wezwał niespodzianie członki sfer do obrad tajemnych. Niewiadomo dotąd jaki był ich przedmiot.

ANGLIA.

Z Londynu d. 8. Listopada. Wczoraj przysły tu listy z *Korsyki* od Admirała *Jervis*. Dnia 30 Września wszystko było w pogotowiu do opuszczenia tej wyspy. Flotta Admirała *Jervis* od 17 liniowych okrętów i wielu Fregat, która krążyła przed *Toulonem*, przeprowadziła wszystkie statki przewozowe i kupieckie z *Korsyki* do *Gibraltaru*. Statek, który przywiósł wyzręczone listy do Anglii, widział flotę Hiszpańską od 17. okrętów liniowych prócz fregat, niedaleko *Cartagena*, gdzie 7. jeszcze okrętami liniowemi miała być wzmoconiona. Domyślano się, że ta flota popłynie do *Toulonu* i złączy się z Francuską równie mocną. Dnia 18. Października

nika Admirat *Maur* zastawiający 30. okrętów kupieckich, stał jeszcze z swą eskadrą pod *Gibraltarem*, i gotował się, w przypadku napaści, do dania odporu Hiszpanom. Maurowie i żydzi opuścili fortecę Gibraltarską, a mieszkańcy Angielscy obozowali nad Przylądkiem *Europa* zwanym. Niezliczoną moc batów kanonierskich, prócz innych okrętów wojennych, zbierali Hiszpanie pod Przylądkiem *Cabaretta*.

Wczora Dwór nasz wyprawił gońca do *Wiednia*. — *PP. Beresford i Lees* przybiegli tu z *Dublina* (w Irlandyi) w ważnych bardzo okolicznościach do Dworu. — Zeszłej Soboty 5. Listopada, iako w dzień pamiętki odkrytego w 1605. roku spisku prochowego, gdzie pospolicie lud zwykł paść na ulicach wyobrazenie *Guido Fawksa* i Papieża, przyiaciele Konstytucyi zebrali się do 2. różnych oberży, i przy obiedzie pili na następujące hasło: „Uwolnienie Narodu od samopasney przemocy dnia tego: Prawa ludu i t. d. Obywatele *Stanbope, Tbel-wall, Jones* i inni mieli na końcu piorunujące mowy do zgromadzonych przeciw Ministrom.

Mówią, że z Admiralem Hollenderskim *Lucas* przeznaczony był do Przyładku *Dobrey nadziei* Admirał Francuski *Richery*; a ponieważ ten udał się, mimo spodziewanie Hollendrów, w inną stronę, dla tego nie udała im się wyprawa. Dodają, że Admirał *Elphinstone* wiedział wszystkie sekretne sygnały, jakie Francuzi przy łączeniu się Admiralsowi *Lucas* dać mieli, i temi zwiódł tego ostatniego. Zdobyćc znaleziona na eskadrze Hollenderskiej przyniosła, iak słyhać, każdemu Kapitanowi Angielskiemu do 3000. funt: szter. — Woyska zagraniczne na wyspach *Wight*, *Jersey* i *Guernsey* odebrały rozkaz do trzymania się w pogotowiu, gdyż będą przewiezione do Portugalii. Gdyby ostatnia ta Potencya myślała wiązać się z Hiszpanią i zamknąć Porty swoje naszym okrętom, pod ów czas Rząd tuteyszy użyje wszelkich sił, aby ią utrzymać przy trakta-cie *Metbuen*.